
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2020/16013]
16 JULI 2020. — Besluit van de Waalse Regering houdende intrekking van de concessie

van aluinhoudende leisteenmijnen van Flone Alun (nr. 336)

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet op de mijnen van de Waalse Gewestraad van 7 juli 1988, artikel 71;
Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 30 april 1992 tot vaststelling van de procedure en de

voorwaarden betreffende de intrekking van een mijnvergunning, artikel 29;

81371BELGISCH STAATSBLAD — 18.11.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
8-
11
-2
02
0



Gelet op het verslag, plannen en bijlagen inbegrepen, van 18 februari 2020, van de Directie Industriële, Geologische
en Mijnrisico’s (hierna DRIGM genoemd), Departement Leefmilieu en Water, Operationeel Directoraat-generaal
Landbouw, Natuurlijke hulpbronnen en Leefmilieu (DGARNE);

Overwegende dat de huidige concessie van Flone Alun krachtens de volgende akten is opgericht:
- besluit van het Uitvoerend Bewind van 11 Pluviôse van het jaar 4 (31/01/1796) tot verlening van de concessie van

de aluinmijnen van Flône in het departement Ourthe aan de heer Joseph PAQUO;
- schenkingsakte van 20 juli en 7 augustus 1806 door de heer Joseph PAQUO ten gunste van zijn neef Jean Théodore

François PAQUO met betrekking tot de exploitatierechten van de aluinmijnen van Flône op het grondgebied van de
voormalige gemeente Flône;

- akte van verkoop van de goederen en de concessie van de aluinmijnen aan de heer Gustave COMHAIRE,
procureur bij het Hof van Beroep te Luik op 29 juni 1843;

Overwegende dat de tabellen van de matrices van de concessies voor aluinhoudende leisteenmijnen in de
provincie Luik op 31 december 1946 de ″Société Anonyme de la Vieille Montagne″ in Angleur als eigenaar van de
concessie FLONE ALUN aangeven; dat er geen ander document is gevonden om dit bezit officieel te documenteren,
met uitzondering van een brief van de onderneming, gedateerd 31 juli 1863 en bewaard in het Staatsarchief van Luik,
waarin de heer M. LAQUESSE, eerstaanwezend mijningenieur, van de overdracht van de concessie voor alumineuze
leisteen van de Flône door het echtpaar COMHAIRE aan de ″S.A. de la Vieille Montagne″ op 31 mei 1860 werd
ingelicht.

Overwegende dat de ″Société Anonyme de la Vieille Montagne″ gelegen in Angleur als laatste eigenaar wordt
beschouwd;

Overwegende dat de concessie van FLONE ALUN zoals aangegeven op het plan in bijlage wordt afgebakend; dat
zij zich over 34 ha en 16 a uitstrekt, in de nieuwe gemeente Amay, voormalige gemeente Flône;

Overwegende dat de concessie van Flone Alun gelegen is tussen :
- in het noordwesten: de concessie CHAINEUX-WARHAIRON (steenkoolconcessie nr. 180 gedeeltelijk met

overlappingen) ;
- in het noorden: de concessie van JEHAY (niet-aangrenzende steenkolenconcessie nr. 181);
- in het westen: de concessie van Amay-Ampsin (metaalconcessie nr. 231, met overlappingen;
- bijna volledig ingekapseld in de FLONE-concessie (metaalconcessie nr. 230);
- bijna volledig ingekapseld in de FLONE-concessie (kolenconcessie nr. 182 met overlappingen);
Overwegende dat deze concessie niet het voorwerp heeft uitgemaakt van een verklaring van afstand en dus door

de Waalse Regering van ambtswege kan worden ingetrokken;
Overwegende dat er geen mijnwerk is dat moet worden beveiligd;
Overwegende dat de ″DRIGM″ bijgevolg een gunstig advies uitbrengt over het intrekken van de concessie van

Flone Alun;
Op de voordracht van de Minister van Leefmilieu;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De concessie van aluinhoudende leisteenmijnen van Flone Alun wordt ingetrokken.

Art. 2. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Namen, 16 juli 2020.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Leefmilieu, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden en Dierenwelzijn,
C. TELLIER

*

81372 BELGISCH STAATSBLAD — 18.11.2020 — MONITEUR BELGE

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
8-
11
-2
02
0




